ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
/zorzozy № /ооб&//

г
Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты)
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей
Организации по совершенствованию
образовательных программ СПбГУ |

На основании экспертных заключений по итогам профессионально-
общественной аккредитации основных образовательных программ СПбГУ «Экономика»
по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, «Учёт, анализ, аудит» по направлению
подготовки 38.04.01 Экономика, «Финансовые рынки и банки» / «Финансовая
экономика» по направлению подготовки 38.04.08 «Финансы и кредит»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по учёту рекомендаций
экспертов аккредитующей организации Ассоциация участников финансового рынка
«Совет по профессиональным квалификациям финансового рынка»:

1.1. по совершенствованию аккредитованной образовательной программы
СПбГУ «Экономика» по направлению подготовки 38.03.01 Экономика - согласно
Приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. по совершенствованию аккредитованной образовательной программы
СПбГУ «Учёт, анализ, аудит» по направлению подготовки 38.04.01 Экономика -
согласно Приложению № 2 к настоящему приказу;

1.3. по совершенствованию аккредитованной образовательной программы
СПбГУ «Финансовые рынки и банки» / «Финансовая экономика» по направлению
подготовки 38.04.08 «Финансы и кредит» - согласно Приложению № 3 к настоящему
приказу.

2. Ответственным лицам, указанным в Плане мероприятий, обеспечить
исполнение рекомендаций экспертов, научным руководителям аккредитованных
программ представлять ежеквартальный отчет об исполнении установленных в Плане
мероприятий.

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. не позднее двух рабочих дней с даты издания настоящего приказа
обеспечить его размещение на сайте СПбГУ.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. проректора по
учебно-методической работе \ 7 М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН
приказом от -/£.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей организации Ассоциация участников финансового рынка «Совет по
профессиональным квалификациям финансового рынка» по совершенствованию аккредитованной образовательной программы СПбГУ

«Экономика» по направлению подготовки 38.03.01 Экономика
(профессионально-общественная аккредитация)

№

п/п
Содержание рекомендации

экспертов
Мероприятия по учёту

рекомендаций

Срок

исполнения

Ответственные
лица

Отчет об

исполнении

1. Расширение вариативности участия

представителей рынка труда в

реализации ООП

Активизировать работу СОП с

участием представителей рынка

труда

декабрь

2024

Научный

руководитель

ООП

2. Включение проектной работы в

реализацию дисциплин по заказу

рынка труда

Увеличить долю обучающихся,

проходящих практику в клиниках

СПбГУ и выполняющих проектную

работу по заказу рынка труда

февраль-

март 2025

Руководители

клиник

3. Расширение инструментария

практической подготовки

обучающихся по ООП

Оптимизировать инструментарий

практической подготовки при

разработке и актуализации рабочих

программ практик, в том числе с

использованием клинических форм

практик

март-апрель

2025

Научный

руководитель

ООП

4. Увеличение степени участия

Совета ООП для снижения

Сформировать план работы СОП с

учётом снижения нагрузки и

апрель 2025 Координатор

СОП

бюрократической нагрузки и
консолидации ресурсов
предприятий-партнеров

консолидации ресурсов предприятий-
партнеров

5. Расширение спектра
профессиональных стандартов,
используемых в рамках
проектирования ООП

Оптимизировать перечень
профессиональных стандартов и
профессиональные компетенции для
УМД 2026 г. приема

март-апрель
2025

Научный
руководитель
ООП

6. Расширение направлений
проектной работы в рамках
реализации ООП посредством
привлечения партнеров к
постановке проектных задач для их
решения студенческими командами

Привлечь новых партнеров к
постановке проектных задач для
решения их студенческими
командами

февраль-
март 2025

Руководители
клиник

7. Актуализация компетентностной
модели в части включения
профессиональных цифровых
компетенций, востребованных в
профессиональной деятельности

Дополнить компетентностную
модель за счет включения
профессиональных цифровых
компетенций

март-апрель
2025

Научный
руководитель
ООП

8. Включение представителей
работодателей в перечень
разработчиков рабочих программ
дисциплин и практик

Включить работодателей в перечень
разработчиков рабочих программ

май-июнь
2025

Научный
руководитель
ООП

1Л

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом от >/&, О ¥ № 7

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей организации Ассоциация участников финансового рынка «Совет по

профессиональным квалификациям финансового рынка» по совершенствованию аккредитованной образовательной программы СПбГУ
«Учет, анализ, аудит» по направлению подготовки 38.04.01 Экономика

(профессионально-общественная аккредитация)

№п/
п

Содержание рекомендации
экспертов

Мероприятия по учёту
рекомендаций

Срок
исполнения

Ответственные
лица

Отчет об
исполнении

1 Обеспечение ориентации
качественных характеристик
практической подготовки на
требования рынка труда, в части
формирования профессиональных
компетенций.

Учёт рекомендаций при подготовке
характеристики ООП и
компетентностно-ориентированного
учебного плана ООП «Учет, анализ,
аудит» для 2026 года приёма

май 2025
года

Научный
руководитель
ООП

Усиление работы над развитием
проектных форм обучения по заказу
профессионального сообщества, что
обеспечит реализацию траектории
профессионального развития
каждого обучающегося на всех
этапах освоения ООП

1. Активизация взаимодействия с
работодателями и
профессиональными организациями,
в т.ч. по уточнению профильных
компетенций, расширению перечня
представляемых тем ВКР;
2. Проведение Мастер-классов ТЕДО
от управляющего партнера;
3. Создание рабочей группы по
адаптации компетентностно-
ориентированного учебного плана
ООП в контексте включения
дисциплин, мастер-классов в
учебный процесс;
4. Расширение сотрудничества с
работодателями в части мероприятий
и организации практик для студентов
из Китая, которые обучаются по
ООП

сентябрь-
октябрь
ежегодно

Научный
руководитель
ООП

Интенсификация взаимодействия с
профильными предприятиями по
вопросу развития целевого обучения
в рамках реализации ООП

Обсуждение на заседаниях СОП
вопросов развития целевого
обучения по ООП

ежегодно Научный
руководитель
ООП

Актуализация ООП в части
совмещения научно-
исследовательской ориентации ООП
с бизнесцентричной моделью
(реализация проектной деятельности,
написание ВКР, содержание
оценочных материалов)

Актуализация рабочих программ
дисциплин, рабочих программ
практик и оценочных материалов с
учётом совмещения научно-
исследовательской ориентации ООП
с бизнесцентричной моделью

ежегодно
в
установленн
ые сроки

Научный
руководитель
ООП

Увеличение степени участия Советов
ООП для снижения бюрократической
нагрузки и консолидации ресурсов
предприятий-партнеров

1. Формирование план работы СОП и
регулярных заседаний СОП с учётом
снижения нагрузки и консолидации
ресурсов предприятий-партнеров;
2. Привлечение аудиторских
компаний к проведению практики
китайских студентов

ежегодно Научный
руководитель
ООП

Совершенствование системы
взаимодействия с профильными
работодателями для увеличения доли
целевой подготовки

Проведение профильных
мероприятий с работодателями:
- мастер-классов по тематике «Учёт и
аудит группы (консолидированной
отчётности)»;
- встреч обучающихся по ООП с
начальником отдела планирования и
контроля выездных налоговых
проверок ИФНС России по Санкт-
Петербургу;
- обучающих курсов на специальной
платформе обучения ВТБ Школа
отчетности и финансовых данных
Банка

в течение
срока
реализации
программы

Научный
руководитель
ООП

Приложение № 3

УТВЕРЖДЁН
приказом от •//£* Оф. № УОРб^Р//

ZoXf

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей организации Ассоциация участников финансового рынка «Совет по

профессиональным квалификациям финансового рынка» по совершенствованию аккредитованной образовательной программы СПбГУ
«Финансовые рынки и банки» / «Финансовая экономика» по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит

(профессионально-общественная аккредитация)

10

№п/
п

Содержание рекомендации
экспертов

Мероприятия по учёту
рекомендаций

Срок
исполнения

Ответственны
е лица

Отчет об

исполнении
1 Обеспечение ориентации

качественных характеристик

практической подготовки на

требования рынка труда, в части

формирования профессиональных

компетенций.

Актуализация требований рынка

труда в учебно-методической

документации по ООП, в том числе

при подготовке общей

характеристики ООП для 2026 года

приёма

март 2025 Научный

руководитель

ООП

2 Усиление работы над развитием

проектных форм обучения по заказу

профессионального сообщества, что

обеспечит реализацию траектории
профессионального развития
каждого обучающегося на всех

этапах освоения ООП

Активизация взаимодействия с

клиниками СПбГУ для вовлечения

обучающихся по ООП в клинические

формы практики

март 2025 г. Научный

руководитель

ООП,

руководители

клиник

3 Интенсификация взаимодействия с

профильными предприятиями по

вопросу развития целевого обучения

в рамках реализации ООП

Информирование профильных

работодателей о перспективах

подготовки сотрудников в рамках

целевого обучения, расширение

взаимодействия с профильными

предприятиями

май 2025 г. Научный

руководитель

ООП

4 Актуализация ООП в части

совмещения научно-

исследовательской ориентации ООП

с бизнесцентричной моделью

(реализация проектной деятельности,

написание ВКР, содержание

оценочных материалов)

Актуализация учебно-методической

документации по ООП с учётом

совмещения научно-

исследовательской ориентации ООП

с бизнесцентричной моделью

ежегодно

в

установленн

ые сроки

Научный

руководитель

ООП

5 Увеличение степени участия Советов

ООП для снижения бюрократической

нагрузки и консолидации ресурсов

предприятий-партнеров

Актуализация состава СОП

«Финансовые рынки и банки»

июнь 2024 г. Научный

руководитель

ООП,

координатор

СОП

11

6 Совершенствование системы
взаимодействия с профильными
работодателями для увеличения доли
целевой подготовки

Расширение взаимодействия с
профильными работодателями в
целях увеличения доли целевой
подготовки

май 2025 г. Научный
руководитель
ООП

7 Развитие целевого обучения через
взаимодействие с профильными
работодателями

Информирование профильных
работодателей о перспективах
подготовки сотрудников в рамках
целевого обучения

май 2025 г. Научный
руководитель
ООП

8 Добавление в перечень тем ВКР
формулировок, связанных с
решением прикладных задач рынка
труда

Привлечение работодателей для
рекомендации тем ВКР, связанных с
решением прикладных задач рынка
труда

сентябрь
2024 г.

Научный
руководитель
ООП